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НАЛОГОВАЯ    ОТЧЕТНОСТЬ  - 1 квартал  2013 года 
Вид налога Форма отчетности Срок представления Срок уплаты налога 

(аванса) 

Н Д С Приказ МФ РФ от 15.10.09 № 104н (в 

ред. от 21.04.2010 № 36н) 

Не позднее 

22.04.2013 

22.04.2013, 20.05.2013, 

20.06.2013 

Налог на прибыль 

организаций 

Приказ ФНС РФ от  22.03.2012 

№ ММВ-7-3/174@ 

Не позднее 

29.04.2013 

29.04.2013, 28.05.2013, 

28.06.2013 

Налог на имущество Приказ ФНС РФ 

от 24.11.2011 № ММВ-7-11/895 

Не позднее  

30.04.2013 

14.05.2013 

УСН По итогам отчетных периодов отчетность 

не представляется! 

25.04.2013 

ЕНВД Приказ ФНС РФ от 23.01.2012 

N ММВ-7-3/13@ 

Не позднее 

22.04.2013 

25.04.2013 

Земельный налог По итогам отчетных периодов отчетность 

не представляется! 
05.04.2013 

Водный налог Приказ МФ РФ от 03.03.2005  № 29н 

(в ред. от 12.02.2007г. №15н) 

Не позднее 

22.04.2013 
22.04.2013 

Единая (упрощенная) 

налоговая декларация 

Приказ МФ РФ 

от 10.07.2007 № 62н 

Не позднее 

22.04.2013 
- 

 

БУХГАЛТЕРСКАЯ  

ОТЧЕТНОСТЬ 
    Организации представляют 

бухгалтерскую отчетность в 

налоговые органы в 

соответствии с требования 

подп.5 п.1 ст.23 НК РФ (в 

ред.Федерального закона от 

29.06.2012 №97-ФЗ): 

     С 1 января 2013 г. 

организации (за исключением 

тех, которые не обязаны вести 

бухгалтерский учет) должны 

представлять в налоговый 

орган только годовую 

бухгалтерскую (финансовую) 

отчетность. 

! Промежуточная 

бухгалтерская отчетность  с 

2013 г. не представляется. 
 

ВНИМАНИЕ! Срок 

представления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности за 2012 

год истекает 1 апреля 2013 г.  

За непредставление в 

установленный срок каждой 

формы, включенной в состав 

бухгалтерской (финасовой) 

отчетности организации, 

применяется налоговая санкция по  

п. 1 ст. 126 НК РФ – штраф 200 

рублей за каждый не 

представленный (несвоевременно 

представленный) документ. 

 

В КОНСУЛЬТАНТПЛЮС –  

НОВОЕ ПРАКТИЧЕСКОЕ ПОСОБИЕ  

ПО УПЛАТЕ НАЛОГОВ И ВЗЫСКАНИЮ НЕДОИМКИ 
В систему КонсультантПлюс включено новое "Практическое пособие по 

уплате налогов. Взыскание недоимки, пеней, штрафов". Оно содержит 

подробную информацию о порядке взыскания налогов, пеней, штрафов и 

взаимодействии с налоговыми органами по данным вопросам. 

Пособие включает в себя следующую информацию: 

- обобщение официальных разъяснений и судебной практики по 

спорным вопросам взыскания недоимок; 

- детальный анализ порядка взыскания налогов, пеней, штрафов; 

- процедурные нарушения, влекущие отмену взыскания; 

- образцы заявлений, необходимых при взаимодействии с налоговыми 

органами; 

- наглядные примеры. 

Новое пособие рассказывает о том, как предупредить образование 

недоимки: исчислить сроки уплаты налогов, выполнить все требования при 

перечислении налогов в бюджет, правильно оформить платежные 

поручения и исправить типичные ошибки при их заполнении. Также 

детально описаны процедуры принудительного взыскания налоговым 

органом недоимки, пеней и штрафов. Отдельно освещены проблемы 

применения обеспечительных мер при взыскании недоимки, пеней, 

штрафов, а также судебного порядка их взыскания. В подтверждение 

позиций и выводов приводятся ссылки на законодательство, разъяснения 

контролирующих органов и судебную практику. 

Новое пособие вошло в информационный банк "Путеводитель по 

налогам". Кроме него в данный Путеводитель входят практические пособия 

и энциклопедии спорных ситуаций по различным видам налогов и взносов, 

по бухгалтерской отчетности, налоговым проверкам, другим вопросам 

части первой НК РФ. 
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ЕДИНЫЙ НАЛОГ НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД 
С 1 января 2013  года вступили в силу изменения, внесенные Федеральным законом от 25.06.2012 № 94-ФЗ 

в  статью 346.28 НК РФ, согласно которым налогоплательщиками единого налога являются организации и 

индивидуальные предприниматели, изъявившие желание применять систему налогообложения в виде ЕНВД и 

подавшие в налоговый орган заявления о постановке на учет в качестве налогоплательщиков указанного налога.  

Организации, начавшие применение системы налогообложения в виде ЕНВД до 01.01.2013 и не 

вставшие в установленном порядке на учет в качестве налогоплательщика ЕНВД, в случае продолжения 

указанной деятельности в 2013 году должны подать заявление о постановке на учет до срока представления 

налоговой декларации по ЕНВД за первый налоговый период (1 квартал) 2013 года – 20 апреля 2013 года. 

В заявлении в качестве даты начала применения ЕНВД указывается дата начала первого налогового периода, за 

который представлялась налоговая декларация по ЕНВД. 

Организации, не вставшие на налоговый учет в качестве налогоплательщиков ЕНВД, и не заявившие о 

применении УСН, с 01.01.2013 будут признаваться налогоплательщиками общего режима налогообложения. 

! 
Заявление о постановке на учет в качестве налогоплательщика ЕНВД подается  по форме 1-ЕНВД (для 

организаций), утвержденной Приказом  ФНС России от 11.12.2012 №ММВ-7-6/941@, в отдел 

регистрации и учета налогоплательщиков №1 (пр.Фрунзе, 55, вход со стороны торгового центра, 1 этаж, 

операционный зал). 

Дополнительную информацию можно получить по телефонам: 280-305, 280-486. 
 

УПРОЩЕННАЯ    СИСТЕМА    НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

       Установлены новые ставки налога при применении  УСН 
           С 1 января 2013 года Законом Томской области от 07.04.2009 №51-ОЗ в редакции от 08.10.2012 № 177-

ОЗ на территории Томской области установлены следующие ставки налога для налогоплательщиков, выбравших 

в качестве объекта налогообложения «Доходы, уменьшенные на величину расходов»: 

  5 процентов для организаций - резидентов особой экономической зоны технико-внедренческого типа, 

созданной на территории города Томска; 

  7,5 процентов – для организаций, основным видом деятельности которых являются виды деятельности, 

перечисленные в Законе Томской области от 07.04.2009 №51-ОЗ, в редакции от 08.10.2012 № 177-ОЗ); 

       Вид экономической деятельности признается основным, если доля доходов от реализации продукции и (или) 

оказанных услуг по данному виду деятельности составляет не менее 70 процентов в общем объеме доходов.  

        ! Если по итогам отчетного (налогового) периода основной вид деятельности не соответствует заявленному, 

организация лишается права применять ставку 7,5 процентов с начала отчетного (налогового) периода, в котором 

допущено такое несоответствие, сумма налога подлежит исчислению по ставке 10 процентов, и уплате в бюджет 

с взысканием с организации сумм пеней и штрафов. 

  10 процентов  - для остальных категорий налогоплательщиков. 
 

Новая Книга учета доходов и расходов 
       С 2013 года введена новая форма Книги учета доходов и расходов, утвержденная Приказом Минфина РФ 

от 22.10.2012 №135н. ! Начиная с 2013 года, Книга учета доходов и расходов в налоговом органе не 

регистрируется. 
 

Новые формы сообщений (уведомлений) по УСН 
       Приказом ФНС России  от 02.11.2012 N ММВ-7-3/829@ утверждены формы документов для применения 

УСН, в том числе, представляемые налогоплательщиками в налоговые органы: 
 Уведомление о переходе на УСН (Форма №26.2-1);  Сообщение об утрате права на применение УСН (Форма №26.2-2); 

 Уведомление об отказе от применения УСН (Форма №26.2-3);   Уведомление об изменении объекта налогообложения 

(Форма №26.2-6);  Уведомление о прекращении деятельности, в отношении которой применялась УСН (Форма № 26.2-8).  

    ! При необходимости подтвердить факт применения УСН, налогоплательщики могут обратиться в 

налоговый орган с запросом произвольной формы, на который будет подготовлено информационное письмо 

(Форма №26.2-7). 

КОНТРОЛЬНО   КАССОВАЯ    ТЕХНИКА 

Могут не применять ККТ: 
1. Организации и предприниматели, применяющие любую систему налогообложения. При оказании 

услуг населению (перечень которых приведен в ОКУН), могут вместо чека ККТ выдавать БСО. Бланки 

разрабатываются самостоятельно с учетом требований Постановления Правительства РФ от 06.05.2008 № 359  и 

изготавливаются в типографии.   

2.  Налогоплательщики ЕНВД при осуществлении деятельности (кроме услуг населению) могут вместо 

чека ККТ выдавать по требованию покупателя документ, разработанный самостоятельно с учетом требований ст. 

2.1 Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ.  

3. Организации и предприниматели, указанные в п. 3 ст.2 Закона № 54-ФЗ от 22.05.2003, при продаже 

газет и журналов, торговле на рынках и ярмарках, разносной торговле и т.д.  
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ИЗМЕНЕНИЯ В НАЛОГОВЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральными законами от 02.10.2012 N 161-ФЗ, от 29.11.2012 N 206-ФЗ, 
 от 25.12.2012 N 271-ФЗ, от 29.12.2012 N 282-ФЗ были внесены изменения 

 в главу 25 «Налог на прибыль организаций», в т.ч.: 
 В п. 1 ст. 257 НК РФ предусмотрен особый порядок расчета остаточной стоимости основного средства, в 

отношении которого налогоплательщик ранее применил амортизационную премию. Вместо показателя 

"первоначальная стоимость" следует использовать показатель стоимости, по которой этот объект включен в 

амортизационную группу (подгруппу), т.е. величину, равную разнице между первоначальной стоимостью и 

учтенной в расходах амортизационной премией (абз. 3 п. 9 ст. 258 НК РФ). 

 Правило о восстановлении амортизационной премии применяется только при реализации основного средства 

взаимозависимому лицу до истечения пяти лет с момента ввода указанного средства в эксплуатацию (абз. 4 п. 9 

ст. 258 НК РФ). В других случаях восстанавливать амортизационную премию не нужно. 

  Начисление амортизации по объектам амортизируемого имущества, в том числе по объектам основных 

средств, права на которые подлежат государственной регистрации в соответствии с законодательством РФ, 

начинается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором этот объект был введен в эксплуатацию, 

независимо от даты его государственной регистрации.  

 Доход от реализации недвижимого имущества признается для целей налога на прибыль на дату передачи 

недвижимости приобретателю по передаточному акту или иному документу о передаче, то есть не зависит от 

даты государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним (абз.2 п.3 ст.271 НК РФ).   
 

Федеральный закон от 29.11.2012 N 202-ФЗ внес изменения в главу 30 «Налог на 
имущество организаций», в т.ч.: 

 Движимое имущество, принятое на учет в качестве основных средств с 1 января 2013 года, не признается 

объектом налогообложения по налогу на имущество организаций (пп. 8 п. 4 ст. 374 НК РФ). 

 Не признаются объектом обложения налогом на имущество: объекты культурного наследия федерального 

значения; ядерные установки для научных целей и хранилища ядерных материалов и радиоактивных отходов; 

ледоколы; суда с ядерными энергетическими установками и суда атомно-технологического обслуживания;   

космические объекты; суда, зарегистрированные в РМРС  (пп. 3 - 7 п. 4 ст. 374 НК РФ). 

 С 01.01.2013 отменяется предусмотренная п.11 ст.381 НК РФ  льгота по налогу на имущество организаций, 

учитывающих на балансе в качестве объектов основных средств железнодорожные пути общего пользования, 

магистральные трубопроводы и линии энергопередачи, а также сооружения, являющиеся неотъемлемой 

технологической частью указанных объектов. В отношении данного имущества в 2013 году применяется 

пониженная налоговая ставка в размере 0,4 процента (п.3 ст.380 НК РФ). 
 

НАЛОГ   НА   ДОХОДЫ   ФИЗИЧЕСКИХ   ЛИЦ 
Отказаться от стандартного налогового вычета на ребенка в пользу другого родителя можно 

только при наличии облагаемого НДФЛ дохода по ставке 13 процентов. 

Налоговый вычет на ребенка может предоставляться в двойном размере одному из родителей (приемных 

родителей) на основании заявления второго родителя об отказе от получения этого вычета. 

ФНС России  в письме от 27.02.2013 № ЕД-4-3/3228@ разъясняет, что оказаться от налогового вычета 

можно в том случае, если у налогоплательщика есть право на его получение. Стандартный налоговый вычет на 

ребенка предоставляется родителю, имеющему на обеспечении ребенка, а также при наличии дохода, 

облагаемого НДФЛ по налоговой ставке 13 процентов. Если указанные условия не соблюдены, стандартный 

налоговый вычет не предоставляется и, следовательно, право на его получение не может быть передано другому 

родителю. 
При удержании НДФЛ  из доходов иностранного гражданина необходимо определить, является ли он 

резидентом Российской Федерации. 

        Налоговыми резидентами признаются физические лица, фактически находящиеся в Российской Федерации 

не менее 183 календарных дней в течение 12 следующих подряд месяцев. Если иностранный гражданин является 

налоговым резидентом Российской Федерации, то его доход в виде заработной платы подлежит обложению 

НДФЛ по ставке 13%. Если данное лицо не является налоговым резидентом Российской Федерации, то его доход 

в виде заработной платы подлежит налогообложению по ставке 30%. 

        В случае, если иностранный гражданин, не являющийся налоговым резидентом Российской Федерации на 

начало налогового периода, с доходов которого удержан НДФЛ по ставке 30%, по итогам этого налогового 

периода находился на территории Российской Федерации более 183 дней, то он вправе обратиться в налоговый 

орган по месту жительства (месту пребывания) за возвратом суммы НДФЛ в связи с приобретением им статуса 

налогового резидента Российской Федерации в порядке, установленном пунктом 1.1 статьи 231 НК РФ. Такие 

разъяснения приведены в письме ФНС России от 21.03.2012 № ЕД-3-3/910@. 

   ! 
При приеме на работу иностранного гражданина работодатель обязан уведомить об этом налоговый орган 

по месту своего учета в течении 10 рабочих дней со дня заключения с иностранным работником трудового 

договора (пп. 4 п. 8 ст. 18 . Закона № 115-ФЗ). Форма уведомления о привлечении и использовании 

иностранных работников рекомендована Письмом Федеральной налоговой службы России от 24.08.2007 № 

ГИ-6-04/676@. 
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Информационно – разъяснительный бюллетень для налогоплательщиков – 

юридических лиц г.Томска «Налоговое обозрение» 

 

№31 
Апрель 2013 

 

Э Л Е К Т Р О Н Н Ы Е   УС Л У Г И 
 

  
Федеральная налоговая служба продолжает совершенствовать электронные услуги, доступные на официальном 

сайте управления по Томской области (www.r70.nalog.ru). Только  с начала 2013 года к 32 существующим 

федеральным электронным сервисам добавились четыре новых региональных сервиса: 

 «Сервис видеонаблюдения за операционными залами ИФНС России по г.Томску» - сервис позволяет 

получить оперативную информацию о количестве посетителей в инспекции и спланировать визит в инспекцию; 

  «Проверь свою задолженность» - сервис предоставляет возможность физическим лицам (в т.ч. 

индивидуальным предпринимателям) осуществлять поиск информации о задолженности по налогам, пеням и 

штрафам на территории Томской области. 

 «СМС - информирование» - сервис позволяет систематически (ежемесячно) получать информацию о 

задолженности; 

 «СМС - запрос» - сервис позволяет оперативно получить информацию о задолженности по запросу. 
 

Уважаемые налогоплательщики!  
Чтобы не стоять в очереди – планируйте свой визит  в налоговую инспекцию заранее. 

Электронный сервис  «Онлайн запись на прием в инспекцию»  позволяет юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям и физическим лицам записаться на прием  в налоговую инспекцию в 

удобное время.  
 

Т Е Л Е Ф О Н Ы       ИФНС   России  по  г.Томску 
     Справочные:                280-589 - для юридических лиц,      485-210 – для физических лиц 

     Электронные офисы:   713-700 -  для юридических лиц,     713-704 – для физических лиц 

     Телефон доверия:       280 – 250 – работает в автоматическом режиме без определителя номера 
 

Телефон «Горячей линии» - 280 – 060! 
 По вопросам представления налоговой отчетности и уплаты налогов (авансовых платежей) за 1 

квартал 2013 год налогоплательщики – юридические лица могут получить консультацию по телефону «Горячей 

линии», который будет работать в рабочие дни с 09-00 час до 18-00 час в период с  01 по 30 апреля 2013 г. 
 

 

С Е М И Н А Р Ы     Д Л Я      Н А Л О Г О П Л А Т Е Л Ь Щ И К О В 
 

Приглашаем руководителей и бухгалтеров организаций принять участие 
 в бесплатных  семинарах во 2 квартале 2013 г.: 

   03.04.2013                 Порядок представления налоговой отчетности и уплаты налогов,  вновь                    

08.05.2013                                                   созданной организацией 

05.06.2013                                                 

11.04.2013  Представление налоговой отчетности организаций  за 1 квартал 2013 года с учетом изменений,  

                     внесенных в Налоговый Кодекс  Российской Федерации. 

15.05.2013  Актуальные вопросы исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость. 

22.05.2013  Электронные сервисы ФНС России: возможности и порядок их использования. 

29.05.2013  Порядок представления налоговой и бухгалтерской отчетности в налоговые органы.  

                    Отчетность в электронном виде. 

19.06.2013   Налог на прибыль организаций: актуальные вопросы исчисления и уплаты в 2013 г. 

26.06.2013  Уплата налогов  в бюджет. Заполнение платежных документов на уплату налогов. 
 

Место проведения семинаров – операционный зал отдела работы с налогоплательщиками №1  

ИФНС России по г.Томску (пр.Фрунзе, 55, 2 этаж). Время: с 16.00 час до 18.00 час. 
 

Записаться на семинары и получить дополнительную информацию можно 

по справочному тел. 280-589, или в каб.229 (пр.Фрунзе,55). 
 

 

 
 

 

ИФНС России 
 по г.Томску 

 

Материалы подготовлены по состоянию на 27.03.2013 
 

Ответственный исполнитель: заместитель начальника отдела работы с 
налогоплательщиками №1  Немова Наталья Алексеевна, тел. (83822)-280-445 

 


